
 
 

Avvocatura Distrettuale dello Stato - Palermo 
 
 
 

Determina a contrarre 

 

Nr. 04 del 21/06/2023 

 

OGGETTO: ACQUISTO PER INTEGRAZIONE E SOSTITUZIONE MOBILIO E ARREDI 

NUOVA SEDE ADS DI PALERMO 

 

L’Avvocato Distrettuale dello Stato 

 

Premesso che è necessario ed indispensabile, al fine di consentire un ottimale funzionamento 

dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo, provvedere alla sostituzione e all’integrazione 

di mobilio ed arredi da destinarsi alla nuova sede in locazione passiva di Via Mariano Stabile, 184 - 

Palermo;  

Visto il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture da parte degli 

uffici centrali e periferici dell’Avvocatura dello Stato approvato con D.A.G. del 27.11.2015, n. 12903; 

Visto l’articolo 1, comma 2 del D.L. n. 76/2020 (decreto semplificazione), il quale semplifica 

la disciplina degli affidamenti sottosoglia, prevedendo in particolare che le stazioni appaltanti posso 

procedere con l’affidamento diretto per un importo maggiore rispetto a quanto già stabilito dall’art. 

36, comma 2 del Codice; 

Considerato che tale soglia è stata ulteriormente alzata dal D.L. 77/2021 (decreto 

semplificazione bis), il quale prevede che fino al 30 giugno 2023 le stazioni appaltanti possono 

procedere all’affidamento diretto “per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici”; 

Ritenuta, nondimeno, l’opportunità di espletare ugualmente, in considerazione della tipologia 

e delle misure particolari dell’arredo da acquistare, una previa indagine di mercato per consentire il 

sopralluogo agli operatori interessati; 

Considerato che, a seguito di detta informale indagine di mercato, consultando diversi 

operatori del settore, sia sul MEPA che sul libero mercato, la S.r.Ls. “DI VITA SERVICE & 

DESIGN” si è dimostrata concorrenziale sia per prezzo che per qualità e quantità di forniture e servizi; 



 
 

Avvocatura Distrettuale dello Stato - Palermo 
 
 
 

Ritenuto opportuno procedere mediante affidamento diretto sul Mercato Elettronico della PA 

con la S.r.L.s. “DI VITA SERVICE & DESIGN” P.I.:06677000827, con sede in Piazza Castelnuovo, 

12 - 90141 – PALERMO (PA), la quale garantisce un prodotto di alta qualità, progettazione e 

rendering, arredo stanze, trasporto e montaggio, fissando il prezzo complessivo a € 95.000,00 

comprensivo di IVA per la fornitura di mobili e arredi meglio descritti nella scheda tecnica che si 

allega; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

Accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di bilancio 7892 pg. 1 del 

bilancio 2023 è congrua per accogliere la spesa stimata; 

Visti il D.lgs. 50/2016, il D.lgs. 165/2001, la L. 136/2010, la L. 190/2012, il D.lgs. 33/2013, il 

DPR 445/2000, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’AGS 

(2021- 2023); 

Dato atto che il fornitore rilascerà l’autocertificazione dalla quale risulti il possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

Considerato che, in attuazione dell’art. 1 co. 17 L. 190/2012, la S.r.L.s. “DI VITA SERVICE 

& DESIGN”, nella persona del legale rappresentante, sottoscriverà il Patto di Integrità per 

accettazione al rispetto degli obblighi di condotta previsti che verrà allegato al carteggio della 

presente procedura; 

Acquisito il CIG n° 9902505DA0, dall’ANAC attribuito alla presente procedura ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

Acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 7 agosto 

1990 n. 241 Prot. A. 60663/2320 

 

DETERMINA 

 

- di affidare la fornitura in oggetto, mediante ordine diretto, sulla piattaforma del Mercato 

Elettronico della PA, messa a disposizione da Consip SPA, alla S.r.L.s. “DI VITA SERVICE & 

DESIGN” P.I.: 06677000827, con sede in Piazza Castelnuovo, 12 - 90141 – PALERMO (PA) per un 

importo complessivo – per fornitura, trasporto e montaggio del mobilio ed arredi d’ufficio, come 

sopra specificati, e smaltimento dei relativi imballi – pari a € 95.000,00 comprensivo di IVA; 

- di imputare la spesa complessiva di € 95.000,00 comprensiva di IVA al capitolo 7892 pg. 1 

della gestione in conto competenza del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

- di procedere alla liquidazione, su presentazione di regolare fattura e previo riscontro di 

corrispondenza, per qualità della fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli 

importi fatturati con quelli stabiliti; 

- di nominare quale responsabile del procedimento di affidamento, ai sensi dell’art. 31 comma 

14 D.lgs. n. 50/2016, il Funzionario P.O. del Servizio Ragioneria ed Economato, Dott. Stefano Melfi; 

 



 
 

Avvocatura Distrettuale dello Stato - Palermo 
 
 
 

 

PRECISA  

 

- che il contratto verrà stipulato a mezzo procedura MEPA e rappresentato dal documento di 

stipula; 

- che l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del servizio che si 

intende acquisire è allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante; 

- che l’oggetto del contratto è la fornitura, trasporto e montaggio del mobilio ed arredi d’ufficio, 

come sopra specificati, e lo smaltimento dei relativi imballi;  

- che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare 

all’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo una fornitura di arredi e complementi necessaria 

per garantire un miglior decoro della nuova sede istituzionale ed una più efficiente razionalità degli 

ambienti lavorativi, funzionale all’ottimale svolgimento delle attività istituzionali; 

 

DISPONE 

 

la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile della prevenzione della corruzione 

dell’Avvocatura dello Stato per la pubblicazione dello stesso nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti” del sito web dell’Avvocatura dello Stato. 

 

 

                                                                                       L’Avvocato Distrettuale dello Stato 

                                                           Giuseppina Tutino 

 

 

Resp. Proc. 

Funzionario Amministrativo 
Dott. Stefano Melfi 
Tel. 091-6906286 Cell. 3371442860 

Mail: stefano.melfi@avvocaturastato.it   

 


		2023-06-21T17:51:36+0200
	TUTINO GIUSEPPINA




